
от 29 мая 2025 г. № 557

О подготовке и проведении мероприятий, посвященных празднованию 
в городе Махачкале Международного дня защиты детей – 1 июня

В целях подготовки и проведения в городе Махачкале культурно-
массовых мероприятий, посвященных празднованию Международного дня 
защиты детей – 1 июня, администрация города Махачкалы постановляет:

1. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению в 
городе Махачкале культурно-массовых мероприятий, посвященных 
празднованию Международного дня защиты детей – 1 июня (далее – 
оргкомитет), и утвердить его состав согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2. Утвердить Положение об организационном комитете по подготовке и 
проведению в городе Махачкале Международного дня защиты детей – 1 июня 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить План мероприятий, посвященных празднованию в городе 
Махачкале Международного дня защиты детей – 1 июня, согласно    
приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Финансирование мероприятий, посвященных празднованию в городе 
Махачкале Международного дня защиты детей – 1 июня, производить в 
соответствии с бюджетом г. Махачкалы на 2025 год, в пределах доведенных 
лимитов бюджетных обязательств. 

5. МКУ «Управление торговли и потребительских услуг» 
администрации г. Махачкалы обеспечить праздничное оформление мест 
проведения мероприятий.

6. Рекомендовать Управлению МВД России по городу Махачкале 
обеспечить охрану общественного порядка и безопасность в местах проведения 
мероприятий.

7. Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики Дагестан 
обеспечить дежурство врачей скорой помощи в местах проведения массовых 
мероприятий.

8. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Дагестан 



2

обеспечить дежурство пожарной техники и бригад в местах проведения 
массовых мероприятий.

9. Рекомендовать филиалу ПАО «Россети Северный Кавказ» - 
Дагэнерго» обеспечить бесперебойную подачу   электроэнергии   к   местам   
проведения   мероприятий.

10. Управлению информационной политики обеспечить освещение                     
в средствах массовой информации мероприятий, посвященных празднованию              
в городе Махачкале Международного дня защиты детей – 1 июня.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                   

за собой.  

Глава города Махачкалы                   Ю. Умавов

Верно: руководитель Аппарата
администрации г. Махачкалы                                                              Р.Р. Курбанов



3

            Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

ГО с ВД «город Махачкала»
от 29 мая 2025 г. № 557

СОСТАВ
оргкомитета по подготовке и проведению мероприятий, 

посвященных празднованию в городе Махачкале
Международного дня защиты детей – 1 июня 

Умавов Ю.Д. - Глава города Махачкалы
(председатель оргкомитета)

Темуркаев Н.Р. - первый заместитель Главы администрации 
г. Махачкалы 
(заместитель председателя оргкомитета)

Раджабова Э.Ш. - заместитель Главы - врио начальника МКУ 
«Управление образования» администрации 
г. Махачкалы (заместитель председателя 
оргкомитета)

Курбанов Р.Р. - руководитель Аппарата администрации 
г. Махачкалы

Ашиков Х.Г. - заместитель Главы администрации г. Махачкалы
Абдулаев Ш.А. - заместитель Главы администрации                            

г. Махачкалы - начальник МКУ «Управление 
имущественных и земельных отношений города 
Махачкалы»

Галбацов Т.А-М. - заместитель Главы администрации г. Махачкалы
Магомедов Р.М. - заместитель Главы администрации г. Махачкалы
Маликов М.М. - заместитель Главы администрации г. Махачкалы 
Меджидов Ш. М. - заместитель Главы администрации г. Махачкалы
Алхасов М.М. 
(по согласованию)

- глава внутригородского района «Ленинский 
район» г. Махачкалы 

Айдиев А.Н.
(по согласованию)

- глава внутригородского района «Советский 
район» г. Махачкалы 

Сагидов С.К.
(по согласованию)

- глава внутригородского района «Кировский 
район» г. Махачкалы 

Муртузалиев Н.В. 
(по согласованию)

- начальник УМВД РФ по г. Махачкале 

Сулейманов Р.С. - начальник Правового управления администрации    
г. Махачкалы

Абалаев Ф.В. - начальник МКУ «Управление культуры» 
администрации г. Махачкалы (секретарь 
оргкомитета)



4

Ачилаев Г.М. - начальник Управления общественной 
безопасности и противодействия коррупции 
администрации г. Махачкалы

Алиханов М.М. - начальник Управления социальной политики 
администрации г. Махачкалы

Волохович Н.Ю. - начальник МКУ «Финансовое управление города 
Махачкалы»

Гусейнов А.М. - начальник Управления транспорта, связи и 
дорожного хозяйства администрации                             
г. Махачкалы

Гаджибалаев Р.Г. - начальник отдела по обеспечению деятельности 
антитеррористической комиссии администрации 
г. Махачкалы

Ибрагимова З.А. - начальник Управления экономики, инвестиций и 
предпринимательства администрации                             
г. Махачкалы

Кадыров Р.М. - начальник МКУ «Управление жилищно-
коммунального хозяйства г. Махачкалы» 
администрации г. Махачкалы

Мирзагаджиев М.И. - начальник МКУ «Управление спорта, туризма и 
работы с молодежью города Махачкалы» 
администрации г. Махачкалы

Маммаева З.М. - зам. начальника Управления социальной 
политики администрации г. Махачкалы

Мамаев Р.М. - начальник Управления по внутренней политике 
администрации г. Махачкалы

Магомедов Р.М. - начальник Управления по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям 
администрации г. Махачкалы

Сагитов Г.М. - врио начальника Управления информационной 
политики администрации г. Махачкалы

Устарбеков Ю.А. - начальник МКУ «Управление торговли и 
потребительских услуг» администрации                        
г. Махачкалы

Шапиев М.С.
(по согласованию)

- и.о. директора филиала ПАО «Россети Северный 
Кавказ» «Дагэнерго»

Раджабов Р. М-И. - директор МБУ «Благоустройство города 
Махачкалы»

Султанакаев З.С. - директор МБУ «Махачкала-1»
Шехмагомедов Р.Т. - врио директора МБУ «Дирекция парков и скверов» 

г. Махачкалы



5

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

ГО с ВД «город Махачкала»
       от 29 мая 2025 г. № 557

ПОЛОЖЕНИЕ
об организационном комитете по подготовке и проведению 

мероприятий, посвященных празднованию в городе Махачкала 
Международного дня защиты детей – 1 июня

Настоящее Положение регламентирует работу организационного комитета 
(далее - оргкомитет) по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 
празднованию в городе Махачкале Международного дня защиты детей – 1 июня.

1. Общие положения

1.1. Оргкомитет создается в целях организации процесса подготовки и 
проведения мероприятий, посвященных празднованию в городе Махачкале 
Международного дня защиты детей – 1 июня. 

1.2. Оргкомитет не является юридическим лицом.

2. Задачи и функции оргкомитета

2.1. Координация действий при реализации мероприятий, проводимых на 
территории города Махачкалы в рамках празднования Международного дня 
защиты детей – 1 июня;

2.2. В рамках возложенных задач оргкомитет выполняет следующие 
функции: 

- составляет сводный план проведения мероприятий, посвященных 
празднованию Международного дня защиты детей на территории города 
Махачкалы;

- принимает и рассматривает предложения по организации и проведению 
мероприятий;

- запрашивает дополнительные сведения о мероприятиях.

3. Порядок работы оргкомитета

3.1. Основной формой работы является заседание. Заседания оргкомитета 
проводятся по мере необходимости.



6

3.2. Заседание оргкомитета считается правомочным, если на нем 
присутствует более половины членов оргкомитета, входящих в состав 
оргкомитета.

3.3. Члены оргкомитета обладают равными правами при рассмотрении 
вопросов на заседаниях.

3.4. Решения оргкомитета принимаются большинством голосов от 
присутствующих членов оргкомитета открытым голосованием. В случае 
равенства голосов, голос председательствующего на заседании оргкомитета 
является определяющим.

3.5. Решение оргкомитета оформляется протоколом, который подписывает 
председательствующий на заседании оргкомитета.

3.6. Обязанности председателя оргкомитета: председательствует, 
осуществляет организацию и координацию работы на заседаниях оргкомитета, 
подписывает протоколы заседаний оргкомитета.

3.7. Обязанности секретаря оргкомитета: обеспечивает организацию 
работы оргкомитета, оформляет протоколы заседаний оргкомитета.

______________________________________



7

Приложение 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

ГО с ВД «город Махачкала»
            от 29 мая 2025 г. № 557

ПЛАН
работы по подготовке и проведению мероприятий, посвященных празднованию 

в городе Махачкале Международного дня защиты детей – 1 июня
    

№ Место проведения Дата, 
время

Ответственные

1. Проведение мероприятий по санитарной 
очистке города, выполнение работ по 
уборке и благоустройству территорий 
парков имени Ленинского комсомола, 50-
летия Октября, «Ак-Гель», Сулеймана 
Стальского, центральных улиц города.

май
2025 года

Администрации внутригородских 
районов г. Махачкалы 
(по согласованию),
МКУ «Управление жилищно-
коммунального хозяйства» 
администрации г. Махачкалы», 
МБУ «Дирекция парков и 
скверов» г. Махачкалы

2. Усиление профилактических и режимных 
мер по пресечению возможных 
диверсионно-террористических актов, 
обеспечению антитеррористической 
защищенности и противопожарной 
безопасности критически важных и 
потенциально опасных объектов, объектов 
жизнеобеспечения, мест массового 
пребывания людей.

с 20 мая 
по 1 июня
2025 года

Администрации внутригородских 
районов (по согласованию), 
Главы поселков и сел города 
Махачкалы (по согласованию),
УМВД РФ по г. Махачкале                                 
(по согласованию),
Управление общественной 
безопасности и противодействия 
коррупции администрации 
г. Махачкалы,
МКУ «Управление по делам ГО и 
ЧС администрации г. Махачкалы», 
Отдел по обеспечению 
деятельности 
антитеррористической комиссии 
г. Махачкалы

3. Праздничное оформление площадки перед 
Русским театром (костры, флагштоки).

1 июня 
2025 года

МКУ «Управление торговли и 
потребительских услуг» 
администрации г. Махачкалы

4. Перевозка и доставка стульев в количестве 
200 штук на площадку перед Русским 
театром.

1 июня 
2025 года

МКУ «Управление торговли и 
потребительских услуг» 
администрации г. Махачкалы

5. Организация дежурства машин скорой 
помощи для обслуживания горожан 1 июня 
в местах проведения мероприятий.

1 июня 
2025 года

МКУ «Управление по делам ГО и 
ЧС» администрации г. Махачкалы,
Министерство здравоохранения 
Республики Дагестан                           
(по согласованию)



8

6. Организация работы буфетов и продажи 
кулинарных изделий в местах проведения 
мероприятий.

1 июня 
2025 года

МКУ «Управление торговли и 
потребительских услуг» 
администрации г. Махачкалы, 
МУП «Дирекция парков и 
скверов» г. Махачкалы

7. Организация раздачи детям мороженого в 
местах проведения мероприятий.

1 июня
2025 года

МКУ «Управление торговли и 
потребительских услуг» 
администрации г. Махачкалы, 
МКУ «Управление культуры» 
администрации г. Махачкалы

8. Мероприятия в поселках и селах 
Ленинского, Советского и Кировского 
районов.

с 25 мая
по 1 июня

Администрации внутригородских 
районов г. Махачкалы 
(по согласованию)

9. Организация и проведение праздничного 
мероприятия, посвященного 
Международному дню защиты детей, в 
парке им. 50-летия Октября.

1 июня
2025 года

Администрация Советского 
района г. Махачкалы 
(по согласованию)

10. Организация и проведение районного 
праздника, посвященного Международному 
дню защиты детей, на площадке перед 
администрацией Кировского района.

1 июня
2025 года

Администрация Кировского 
района г. Махачкалы 
(по согласованию)

11. Организация и проведение праздничных 
мероприятий, посвященных 
Международному дню защиты детей (по 
назначению).

1 июня
2025 года 

Администрация Ленинского 
района г. Махачкалы 
(по согласованию)

12. Организация и проведение конкурса 
детского рисунка на асфальте 
(Арт-площадка «Вернисаж» по 
проспекту Расула Гамзатова, 93а).

1 июня
с 09-00 

до 11-00ч.

МКУ «Управление культуры» 
администрации г. Махачкалы 

13. Проведение праздничного концерта «Мир 
начинается с детства» и Фестиваля детского 
творчества среди младших классов в рамках 
XVII-го открытого городского конкурса 
«Юные звезды Махачкалы» на площадке 
перед Русским театром.

1 июня
с 10-00 

до 14-30ч.

МКУ «Управление культуры» 
администрации г. Махачкалы, 
Министерство культуры РД 
(по согласованию).

14. Награждение победителей XVII-го 
открытого городского конкурса «Юные 
звезды Махачкалы» в большом зале ГБУ 
«Государственный республиканский 
русский драматический театр им. М. 
Горького».

1 июня
с 12-00 

до 14:00 ч.

МКУ «Управление культуры» 
администрации г. Махачкалы, 
ГБУ «Государственный 
республиканский русский 
драматический театр                         
им. М.Горького (по согласованию)

15. Гала-концерт победителей XVII открытого 
городского конкурса «Юные звезды 
Махачкалы» в большом зале ГБУ 
«Государственный республиканский 
русский драматический театр им. М. 
Горького».

1 июня
с 14:00 до 
16:00 ч.

МКУ «Управление культуры» 
администрации г. Махачкалы,
ГБУ «Государственный 
республиканский русский 
драматический театр 
им.М.Горького (по согласованию)

16. Организация совместно с Министерством 
культуры РД просмотра детского спектакля 
в большом зале ГБУ «Государственный 
республиканский русский драматический 

1 июня
с 16-00

до 17.00 ч.

МКУ «Управление культуры» 
администрации г. Махачкалы, 
МКУ «Управление образования» 
администрации г. Махачкалы,



9

театр им. М. Горького». ГБУ «Государственный 
республиканский русский 
драматический театр 
им.М.Горького (по согласованию)

17. Организация по согласованию с 
Министерством культуры РД просмотра 
спектаклей и посещения музеев для детей из 
многодетных и малообеспеченных семей, 
детей-инвалидов.

в течение 
июня

МКУ «Управление образования» 
администрации г. Махачкалы,
Управление социальной защиты 
населения по г. Махачкале, 
администрации внутригородских 
районов г. Махачкалы 
(по согласованию)

18. Организация и проведение мероприятий, 
посвященных празднованию 
Международного дня защиты детей, в 
Музее истории города Махачкалы:
- экскурсия по выставке «История моего 
города» / от первых археологических 
находок в окрестностях Махачкалы до 
наших дней;
- художественная акция «Рисую город на 
асфальте»;
- показ мультипликационных фильмов для 
детей.

1 июня
2025 года

МКУ «Управление культуры 
администрации» г. Махачкалы.
Музей истории г. Махачкалы

19. Организация и проведение мероприятий, 
посвященных празднованию 
Международного дня защиты детей, в 
подведомственных учреждениях: концерты, 
открытые уроки, конференции, круглые 
столы, конкурсы плакатов и рисунков, 
конкурсы сочинений, экскурсии по музеям 
г. Махачкалы и т.д.

май-июнь
2025 года

МКУ «Управление культуры 
администрации» г. Махачкалы.
МКУ «Управление образования» 
администрации г. Махачкалы

20. Мероприятие, приуроченное ко Дню 
защиты детей: «Мир распахнутых сердец». 
Работа детских площадок (мастер- классы, 
рисунки на асфальте). Раздача гелиевых 
шаров на площадке исторического парка 
«Россия - моя история», фойе исторического 
парка «Россия -моя история».

1 июня
с 09-30 

до 11-00ч.

МКУ «Управление образования» 
администрации г. Махачкалы

21. «Праздник детства» (работа детских и 
молодежных развлекательных площадок, 
шоу аниматоров, концертная программа, 
раздача мороженого) в парке имени 50-
летия Октября.  

1 июня
2025 года

МКУ «Управление спорта, 
туризма и работы с молодежью 
города Махачкалы» 
администрации г. Махачкалы

22. Турнир по мини-футболу среди детей, 
приуроченный к Международному дню 
защиты детей, на призы Председателя МГС 
Ильясова М.С. в МБУ ДО «Спортивная 
школа «Олимп».

1 - 2 июня
2025 года

МКУ «Управление спорта, 
туризма и работы с молодежью 
города г. Махачкалы» 
администрации г. Махачкалы

23. Открытый городской турнир по футболу 
среди детей и подростков «Кожаный мяч» 
на стадионе ГБУ ДО РД «РДЮСШ».  

с 20 мая по 
1 июня 
(финал)

МКУ «Управление спорта, 
туризма и работы с молодежью 
города Махачкалы» 



10

администрации г. Махачкалы
24. Детская спортивная олимпиада 

«Олимпийские надежды» среди команд 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций на призы 
Главы города Махачкалы Умавова Ю.Д. в 
дошкольных образовательных 
организациях.

3 - 9 июня 
2025 года

МКУ «Управление спорта, 
туризма и работы с молодежью 
города Махачкалы» 
администрации г. Махачкалы

25. Размещение на официальных аккаунтах 
администрации, структурных (отраслевых) 
подразделений и подведомственных 
учреждений о проведении в г. Махачкале 
Международного дня защиты детей.

май-июнь
2025 года

Управление информационной 
политики администрации                         
г. Махачкалы,
Управление информационных 
технологий администрации 
г. Махачкалы, 
Администрации внутригородских 
районов г. Махачкалы, 
Структурные подразделения 
администрации г. Махачкалы.


